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APPROVAL OF STATUTE OF POLIS UNIVERSITY

Based of Article 102 of the Constitution, Article 33 of Law No. 80/2015 "For the higher
education of the Republic of Albania”,

ORDER:

=

. The approval of the statute of the polis university, proposed by Senate Decision no. 13,
13.06.2016, (with 35 pages).

N

. All regulations and other acts of the Polis University to be approved in accordance with
this statute and the legal framework in force.

3. Within the a.y. 2017-2018, the University of Polis must transmit to the Ministry of
Education all the deeds and documentation of the government bodies and authorities,
of the staff referred to in this provision.

4. Changes in the Polis Statute are approved in accordance with the current legal
framework and statute.

5. The Statute of the Polis Private High School is abolished.

6. This order takes effect immediately.
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PER

MIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT “POLI1S”

N& mbéshtetje t& Nenit 102 & Kushtetutés, t& nenit 33 t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit & lart® n& Republikén e Shqipéris€”,

URDHERQOJ:

1. Miratimin e Statutit t8 Universitetit “Polis”, propozuar me Vendimin e Senatit Akademik
nr.13, daté 13.06.2016, sipas tekstit bashké&lidhur kétij urdhri (35 faqe).

2. Té gjitha rregulloret dhe aktet ¢ tjera & Universitetit “Polis”, t€ miratohen n& zbatim t&
Statutit t& Universitetit “Polis” dhe kuadrit ligjor né fuqi.

3. Universiteti “Polis” brenda vitit akademik 2017-2018 t& paraqesé né Ministrin€ e Arsimit
dhe Sportit t& gjitha aktet dhe dokumentacionin ligjor pér organet dhe autoritetet drejtuese,
personelin akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, sipas percaknmeve t& kétij
statuti.

4. Ndryshimet né& statutin e Universitetit “Polis”, miratohen sipas p&rcaktimeve € kuadrit
ligjor né fuqi dhe kétij statuti.

5. Statuti i Shkollés s& Larté Private “Universitetit Polis”, shfugizohet.
6. Statuti i Universitetit “Polis”, hyn n& fugi pas hyrjes n& fugi t¢ kétij urdhri.
7. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria ¢ Arsimit 1€ Larté
dhe Shkencés, Drejtoria ¢ Shérbimeve Juridike ng Ministring e Arsimit dhe Sportit dhe

Universiteti “Polis”.

Ky urdhé&r hyn né fuqi menjéherg.

LINDTFA NIKQLLA

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Nr. 23, AL 1001, Tirané Web site: www.arsimi.gov.al
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KREU 1

PARIME T PER@MTHSHME

Meni 4
Umwersﬁteté POLIS

privat fitimpruras, Universitet; POLIS ka karakter akademik, kérkimor~shkencor dhe
aplikativ me Programe né katar nivele t& mésimdhénies, nivelet 5 - g8 ta Kualifikimit

11.10.2006. Universiteti POLIS ka kryer akreditim te Paré institucionai me Urdhrin
Nr.227, dats 22.07.2009 ta Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés dhe ka fituar statusin
"UNIVERSITET" me Vendim Nr.746, date 24.10.2012 t& Késhillit ta Ministrave,

Universiteti POLIS ka autonom;j organizative dhe vetégeverisje sj institucion Jopublik

Arsimin e Larta dhe Kérkimin Shkencor pe Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shaipérisa”; Ligjit Nr, 9901, data 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe
Shoqérite Tregtare” (I ndryshuar); Ligjin Nr.9723, Nr.03.05.2007 “Pér Qendrén
Kombétare te Regjistrimit” (7 ndryshuar); Dokumentin e Reformés PEr Arsimin e Larté,

si dhe akteve t& tiera ligjore dhe nénligjore na fugi

Neni 2

kKryesore:
a. & pajise studentét me cilésité e lidership-it profesional na fushat g& mbulon né

ményré qé ta ushtrojng influencé par zhvillim pozitiy té vendit dhe rajonit;
té€ pajisé studentét me njohuri teorike dhe aftés; praktike sipas standardeve mas
té larta bashkékchore duke synuar integrimin e tyre na tregun e punag vendas
dhe ndérkombétar; '

C. té kryeja aktivitete studimore, kérkimore, shkencore dhe praktike té fidhura
ngushté me veprimtaring akademike dhe brogramet e studimeve gé zhvillon;

d. t shérbeja Inovacionit ne fushat ku shtrin veprimtaring e tij si dhe ta ndikojé, na
kéto fusha, zhvillimet na rajon,

e, Universjtetj POLIS synon t& kthehet ng nié platformea rajonale dhe Piké reference
né Ballkan dhe rajonin e Adriatikut dhe Jonit,




Meni 3
Misioni

Misioni i Universitetit POLIS éshté pércaktuar mé aktin e tij té themelimit sipas

vendimit t& gjykatés cituar né nenin 1, pika 2 dhe &shté i fokusuar né veprimtari t&

edukimit, kérkimit shkencor e té aplikuar dhe té inovacionit né fushat e tij té

interesit.

Universiteti POLIS ka né themel t&€ misionit té tij kéto objektiva:

a) té krijojé, t& zhvillojé, té pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe té& aplikuar si dhe inovacionit;

b) té formojé specialisté té larté dhe té pérgatisé shkencétaré té rinj né fushén e
dizajnit, arkitekturés dhe inxhinierisg, shkencave t€ territorit, menaxhimit dhe
politikave té zhvillimit;

c) té ofrojé studime né nivelin e Diplomés Profesionale, Bachelor-it, Masterit dhe
Doktoratés pér fushat e pércaktuara meé sipér;

¢) té ofrojé mundésiné e formimit profesional dhe té& mésuarit gjaté té gjithé jetés;

d) té integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor;

dh)t& kontribuojé népérmjet edukimit, kérkimit shkencor dhe té aplikuar, dhe
inovacionit né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor té vendit;

e) té kontribuojé pér ndérkombétarizimin e arsimit t& larté dhe shkrencés né vend
népérmjet bashké&punimit rajonal, europian dhe ndérkombétar,

Meni 4
Autenomia akademike, financiare dhe organizative & Universitetit POLIS

Ligji Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqgipérisé”, e njeh Universitetin POLIS si institucion
autonom dhe i jep liri akademike, financiare dhe organizative.

Liria akademike né& mésimdhénien universitare nénkupton respektimin e

shuméllojshmérisé sé opinioneve, ideve e metodave dhe garantimin e zhvillimit t&

liré, kritik e krijues té& mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor. Kjo liri akademike

ushtrohet né pérputhje me planet dhe programet mésimore e kérkimore, té hartuara
dhe miratuara nga instancat pérkatése, té parashikuara né kété statut dhe né
rregulloret e universitetit.

Liria akademike né& Universitetin POLIS garantohet népérmjet sé drejtés:

a) pér té organizuar veprimtarité e mésim-dhénies, ato kérkimore-shkencore, té
inovacionit, si dhe veprimtarité krijuese;

b) pér té hartuar dhe zhvilluar programet e studlmst dhe pér té& pércaktuar fushat e
veprimtarisé k&rkimore-shkencore; - &

c) pér té organizuar procesin e promovamlt te personelst akademik.

Autonomia financiare garantohet nép: "mjet se’ ‘drejtés:

a) pér té krijuar t& ardhura-tg. | me -hga veprimtarité e mésimdhénies, nga
veprimtarité kérkimore-shkencore, -niga té drejtat intelektuale, nga markat dhe
patentat, nga shérbimet dhe praktikat profesicnale, si dhe nga veprimtari t& tjera
ekonomike, té cilat pérdoren né pérputhje me legjislacionin né fugi;

b) pér té pérfituar fonde nga shteti dhe organizma té tjerg;

c) pér té caktuar rregullat e brendshme té financimit, té shpérndarjes dhe
pérdorimit té té ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave té institucionit;

¢) pér té pércaktuar tarifat e studimit dhe té shérbimeve gé ofron sipas statutit dhe
rregulloreve t& Universitetit POLIS, hartuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

d) pér té administruar burimet dhe pasurité e luajtshme e té paluajtshme qgeé

institucioni zotéron ligjérisht, né pérputhje me misionin e tij dhe aktin e
themelimit,
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5. Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes sé personelit garantohet népérmijet té

drejtés:

a) pér t'u vetéqgeverisur, pér té zgjedhur/eméruar organizmat dhe autoritetet
drejtues, pér té organizuar strukturat dhe rreguiluar ményrat e ushtrimit té
veprimtarisé sé tyre népérmjet akteve t& brendshme ta Universitetit POLIS, t&
hartuara né pérputhje me me legjislacionin né fuqgi dhe me aktet e tiera, ligjore e
nénligiore, né fuqi;

b) organizimin dhe zhvillimin e pavarur t& programeve té studimit dhe projekteve &
kérkimit

C) pér té caktuar kriteret dhe kuotat pér pranimin e studentéve né programet e
studimit sipas statutit dhe rregulloreve té& Universitetit POLIS, hartuar na
pérputhje me legjisiacionin né fuqi;

G) pér té lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t&
huaj, pér zhvillimin e veprimtarive té mésimdhénies, kérkimit shkencor, té
aplikuar dhe inovacionit, kualifikimit profesional, shérbimet ndaj paléve té treta,
si edhe veprimtari té tjera te& ligishme;

d) pér té caktuar né ményré té pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat
e pérzgjedhjes sé tij sipas nevojave té veprimtarisé sé Universitetit POLIS bazuar
né statutin dhe rregulloret e Universitetit POLIS, hartuar né pérputhje me
fegjislacionin né fuq;.

Shteti garanton paprekshméring e institucioneve té arsimit t& larté dhe té territorit té

tyre pérfshiré kétu edhe Universitetin POLIS. Ndérhyrja e organeve té rendit publik

né mjediset akademike béhet me kérkesén ose lejen e Rektorit té Universitetit

POLIS. Vetém né rastet e rregulluara me ligj, autoritetet publike kané t& drejté té

ndérhyjné edhe pa lejen e Rektorit té Universitetit POLIS, Cenimi i paprekshmérisé sé

institucioneve t& arsimit té larté nga subjekte té tjera publike e private ndéshkohet
sipas legjistacionit né fugqi. o '

Ky statut éshté hartuar né pérputhje me ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe

Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”

dhe Dokumentin e Reformés sé& Arsimit te Larté, Statuli respekton specifikat e JAL .

jopublike fitimprurése qé& rregullohen: ‘nga
Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” ¢ ndryshia
njésité organizative t& Universitetit POLIS:

3§i /Nr. 9901, date 14.04.2008 “pér
.-Ai‘aplikohet né t& gjitha aktivitetet dhe

KREU II }
STRUKTURA DHE ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 5
Struktura Organizative

Universiteti POLIS éshté institucion i arsimit t& larté qé vepron né fushén e arsimit,
kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe profesionale, i organizuar né nivele té
ndryshme dhe ka autoritetet e veta brenda kétyre niveleve. Universiteti POLIS
pérfagéson njé strukturé te integruar dhe t& pérbéré nga njési kryesore, njési bazé
dhe njési t& tjera, sipas pércaktimeve té statutit té institucionit. Ai ka né pérbérje tre
njési kryesore,

Né strukturén organizative té Universitetit POLIS daliohen 4 (katér) lloje njésish
pérbérése organizative:

a. Njési kryesore 8shté Fakulteti dhe/ose Instituti (kur ky i fundit plotéson t&

jejtat
standarde si Fakulteti); 3




& kérkimore;

€. Njési ndihmease jané Iaboratore, atelie, studio profesionale efj.;

¢ Qendér Studimore Ndérdisiplinore Kérkimore dhe Inovacioni - Universiteti POLIS
ka njé gendar studimore ndérdisiplinore Synimi kryesor i & Ciés éshta Promovimi
I & gjitha praktikave, metodologjive dhe qasjeve kérkimore dhe inovative gé
sjellin risi na fusha te ndryshme ta shkencés dhe teknologjisé, Ajo vepron g njé
njési ndérdisiplinore g€ kombinon aktivitetet e njésive kryesore me gé&llim sjelljien
dhe nxitjen e zgjidhjeve te reja krijuese dhe eksperimentale.

Dérbérége gjendet na Shtojcén 1 te kétij Statuti, qé éshte pjesé integrale dhe e
pandaré e tjj,

Meni 6
Fakultes;

Fakulteti ashta njési kryesore e Universitetit POLIS qé bashkérendon mésimdhénien,
kérkimin dhe zhvillimin kulturor na fusha mésimore—kérkimore té pérafértg ose té
ndérthurura, ' : :

njé gendar kérkimore,
Struktura e fakuitetit, Pérbérja, funks; 1k
Akademik, Sipas Pércaktimeve ta statutit, a teve té tjera ta Universitetit POLIS dhe
legjislacionit na fugi. S

Fakulteti miraton kriteret e pranimit té -:s?':t_-Udé‘;}itéve Pér secilin Program studimi,
bazuar né Propozimet e njésive bazéf,ﬁ::n:é,péirpiithje me pércaktimet e statutit, akteve
te tjera t& Universitetit POLIS dhedegjislacionit ne fugi,

Fakulteti drejtohet nga Dekani, i cjfj emérohet nga Rektor,

Nemnj 7
Instituti par Kérkim dhe Zhvillim




d. té realizojs studime t& aplikuara dhe raporte shkencore brenda fushés

s€ mbulimit;
€. &€ asistojé né realizimin € programeve té studimeve t& ciklit t& dyte,

Neni g
Departamenti

Program, né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore ta tij, sipas
standardeve té cilasjss.

Departamenti propozon kriteret e pranimit té studentéve pér secilin program studimi,
né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji dhe ta akteve nénligjore. Departament;
Pérzgjedh studentét fitues, t& cilat miratohen nga drejtuesi j njésisé kryesore, sipas
procedurave té pércaktuara né statutin dhe rregulioret e Universitetit POLIS.
Departamenti prané ¢do njésie kryesore (Fakultet / Institut) ka na pérbérje té tij t&
paktén shtats anétaré, té punésuar me kohé t& ploté, si persone| akademik, nga té
Cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademika. Departamenti mund té
keté ne Pé€rbérje dhe personel ndihmés akademik.

Departamenti mund ta ofrojé shérbime Per té tretg, si dhe ta zhvillojé veprimtari té
tjera, sipas legjislacionit ne fuqgi dhe rregullave té pércaktuara né statutin dhe aktet e
Uera té Universitetit POLIS. : _ .

Rregulia té tjera Pér funksionimin e departamentit pércaktohen sipas rregulloreve ta
Universitetit POLIS, S ‘ .
Departamenti drejtohet nga Pérgjegjési i thy, i cili Propozohet nga Drejtuesi i Njésisa
Kryesore dhe emérohet nga Rektori, B R

Neni 9
Qendra kérkimore-shkencore

Qendra kérkimore-shkencore € Njésisé kryesore éshta njési bazé qe kryen veprimtari
kérkimore-shkencore dhe zhvillimi.

Qendra mund t& mbéshteté realizimin € programeve té studimeve té ofruara nga
departamentet e fakultetit pérkatés oge departamente t& fakulteteve ta tiera,
Struktura e gendrés, pérbéria, funksionimi dhe drejtimi i saj pércaktohen sipas
rregulloreve té Universitetit POLIS.

Neni 10
Qendra studimore ndérdisiplinore

ndérdisiplinore.
Struktura e gendrés studimore ndérdisiplinore, pérbérja, funksionimi, drejtimi i saj
pércaktohen né statutin dhe né aktet e tiera t& Universitetit POLIS,




KREU 11X
ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I UNIVERSITETIT POLIS

Nen: 11
Organet dhe autoritetet drejtuese

Organi mé | l|arté drejtues akademik é&shta Senati Akademik, Organe t& tjera
akademike jang Asambleja e Personelit Akademik dhe Komisionet e Pérhershme.

. Autoritetet  drejtuese akademike jané rektori, drejtuesi i njésisé kryesore
(Dekani/Drejtuesi i Institutit), drejtuesi | Njésisé bazé (Pérgjegjési i Departamentit /
Qendrés),

Organi mé i |arta drejtues administrativ éshté "Asambleja e Ortakéve” dhe “Bordi i
Administrimit”, ‘

. Autoritetet drejtuese administrative jané: Administratori i shoqérisé (sh.p.k.),
Administratori i IAL -s& dhe Administratorét e Njésive Kryesore,

Organe t& tjera kolegjiale jané: Rektorati, Dekanati, Késhilli i Etikés, Ké&shilli i
Profesoréve si dhe organe € tjera té pavarurua:, Késhilli i Studentéve dhe Shogata
Alumi,

Universiteti POLIS ka t& drejté té krijojé né strukturén e tij autoritete dhe organe te
Yera, né pérputhje me misionin dhe veprimtarits e institucionit, sipas pércaktimeve
né kété statut.

ORGANIZIMY AKADEMIK

Neni 12 -
Organet dhe Autoritet Drejtuese Akademike

a. Senati Akademik;

b. Rektori;

C. Rektorati;

d. Dekani/ Drejtuesij i Institutit;

€. Dekanati;

f.  Pérgjegjésit e Njésive Bazé,

d. Departamenti/ Qendra;

Kriteret pér autoritetet drejtuese, detyrat dhe ta drejtat e kétyre autoriteteve, gé
burojné nga ligji, pércaktohen né kéts statut dhe rreguiloret e Universitetit POLIS

Neni 13
Senati Akademik

Senati Akademnik i Universitetit POLIS éshte organi kolegjial mé i larta akademik,
pérgjegjés pér pérmbushjen e misionit té tij.

Senati  Akademik | Universitetit POLIS kryesohet nga Rektori dhe mblidhet
periodikisht.

Anétarét e Senatit Akademik zgjidhen nga Asambleja e Personelit Akademik pérmes
njé votimi té pérgjithshém, pér njé mandat 4 (katér) viecar, me té. drejté




&

rizgjedhjeje, midis anétaréve té ﬁ
vetékandiduar,

Anétarét e Senatit Akademik i Universitetit POLIS né institucionet e arsimit t& lartd i
pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor” {("PHD"}, né&
mungesé té autoriteteve drejtuese me kété titull dhe, pér efekt & pérfagésimit,

it akademik me koh& té plots, té

kategoria e tyre mund t& zbresé né nivel Master i Shkencave. Né Senatin Akademik
pérfagésohen edhe studentét né masén 15 % (pésémbédhjeté pér gind).

Senati Akademik i Universitetit POLIS pérbéhet nga 19 (néntémbédhjet&) anétaré.
Raportet e pérfagésimit jané: Rektori né cilésiné e Kryetarit, 15 (pesémbédhjeté)
anétaré té asamblesé sé personelit akademik, dhe 3 (tre) pérfagésues té studentéve
(njé student pér gdo njési kryesore).

Né mbledhjen e paré t& Senatit t& zgjedhur, anétarét konstituojné pérbérien e tij dhe
konfirmojné Rektorin si Kryetar té Senatit Akademik.

Meni 14
Funksionet e Senatit Akademilk

. Senati Akademik mblidhet né seanca té zakonshme, sé paku 1 (njg&) heré né 6

(gjashté) muaj dhe mé shpesh kur e thérret Rektori.

. Mbledhjet e Senatit Akademik quhen té rregullta kur n& to jané té pranishém mé

shumé se gjysma e anétaréve,

. Vendimet merren me shumicé té thjeshtd (mbi 50%) t& anétaréve pjesémarrés. Pér

marrjen e vendimeve, mirékuptimi dhe votimi i hapur éshté proceduré e zakonshme.
Ményra e votimit té fshehté &shté e detyrueshme kur kérkohet nga shumica e té
pranishméve,

. Vendimet e Senatit Akademik jané té detyrueshme pér t'u zbatuar né té gjitha nivelet

organizative t& Univeristetit POLIS.

. Né& mbledhjet e hapura t& Senatit Akademik mund té-marrin pjesé té gjithé antarét e

Asamblesé sé Personelit Akademik té& Universitetit POLIS, pa t& drejté vote.

Funksionet e Senatit Akademik jané: ’ ‘

a) garanton autonominé e institucionit, liriné akademike té stafit akademik, si dhe té
drejtat e studentéve; o

b) konfirmon Rektorin e Universitetit si Kryetar t& Senatit Akademik;

¢) miraton projekt-statutin me shumicé votash, pasi té jet& marr& miratimi paraprak
i Bordit té€ Administrimit, si dhe ndryshimet e mundshme't& tij dhe ia dérgon pér
aprovim Asamblesé sé Ortakéve; S

G) i propozon planin strategjik t& zhvillimit dhe programin vjetor té veprimtarisé sé
tij Bordit té Administrimit dhe Asamblesé sé& Ortakéve;

d) harton strukturén e pérgjithshme dhe i propozon Bordit t& Administrimit numrin e
personelit té institucionit né té gjitha nivelet;

dh}miraton rregulloret dhe aktet e tjera, sipas pércaktimeve té béra né kéta statut;

e) miraton hapjen, rioganizimin dhe mbylljen e programeve té studimit mbi bazén e
propozimeve té€ njésive kryesore dhe té njésive bazé né pérputhje me buxhetin
afatmesém L& institucionit, N& kéto raste merr vierésimin paraprak té Bordit té
Administrimit;

f) miraton planin vjetor té veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

g) miraton raportin e detajuar vietor té veprimtarisé sé institucionit, t& hartuar nga
rektorati, dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

gj) krijon Komisionin Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, e pér
dhénien e titujve akademiké& “Profesor i asociuar’ dhe “Profesor”, si edhe
komisionet e tjera té pércaktuara né statutin e institucionit;
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h) vleréson dhe garanton aktiviteB{ ;%igurimin e brendshém & cilésisé né
Universitin POLIS né pérputhje me standardet europiane e kombétare t& cilésisé
dhe garanton implementimin e tyre;

i) krijon mekanizmat pér vierésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-
shkencore té personelit akademik;

j) organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit,
né fund té cdo viti akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies dhe
ké&rkimit shkencor.

Funksione té tjera té Senatit Akademik pércakiohen né rreguliohen e Senatit
Akademik,

MNeni 15
Reltori

Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik i Universitetit POLIS, si dhe pérfagésuesi
ligior i tij pér céshtjet akademike dhe protokollare, sipas pércaktimeve té
legjislacionit né fugi.

Rektori emérohet né detyré nga Asambleja e Ortakéve dhe konfirmohet nga Senati

Akademik ¢do 4 {katér) vjet dhe drejton Rektoratin.

Rektori né Universitetin POLIS mban titullin “*Profesor” dhe mund t& vijé nga rradhét

e personelit akademik me kohé té pioté té Universitetit POLIS.

Rektori drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij.

Rektori nénshkruan kontratat e punés té personelit akademik dhe ndihmés akademik

té Universitetit POLIS.

Rektori i paraget Senatit Akademik planin strategjik té zhvillimit té institucionit.

Rektori, pérveg pérgjegjésive gqé mban si drejtues i Rektoratit, ushtron edhe kéto

funksione:

a. ratifikon marréveshjet e nénshkruara né emér té Universitetit POLIS pér
anétarésimin e institucionit né organizata kombétare e ndérkombétare té& arsimit
té lartg, pér bashképunim me universitete e shkolla té tjera té laita té vendit e té
huaja, marréveshje bashképunimi me organizma (jo)ageveritare, donatoré vendas
e té huaj sipérmarrje private qé mund té& ndihmojné né zhvillimin e Universitetit;

b. miraton normat vietore t& ngarkesés mésimore shkencore pér personelin
mésimor shkencor,

c. i propozon Bordit té Administrimit kuotat e pranimit t€ studentéve né
Universitetin POLIS mbi bazén e rekomandimeve té. n]eswe kryesore

d. eméron dhe shkarkon drejtuesit e njésive kryesore.: -

e. eméron dhe shkarkon pérgjegjésit e njésive bazé mbi bazé t& propozimeve té
drejtuesit té njésisé kryesore dhe dosjeve personale té kandidatéve.

f. kryeson komisionin e pérzgjedhjes sé stafit akademik mbéshtetur né kriteret e
miratuara dhe dosjet personale té kandidatéve. _

g. &shté pérgjegjés dhe organizon punén pér sigurimin e brendshém té cilésisé né
universitet,

h. nénshkruan diplomat dhe suplementin e diplomave pér ¢do program studimi né té
gjitha ciklet e studimit, pa té drejté delegimi firme.

i. ngre komisione e grupe pune pér ¢éshtje, studime e veprimtari té veganta,

i- jep leje pér hyrien e forcave té rendit né mjediset e fakultetit dhe mund t'i
thérrasé ate né rast nevoje.

kK. eméron dhe shkarkon Zévendés - Rektorin.

Neni 16
Zevendés-Rekiori
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IVERSITETY
Zévendés-Rektori mban gradén shkﬁ@&jﬁ)ktor”,

Emérohet né detyré cdo katér viet nga Rektori.

Zévendés-Rektori ushtron kompetenca t8 pércaktuara ne aktin e emérimit.,
Zévendés-Rektori i zévendéson Rektorin, né rastet kur Ky mungon, ose né raste ]
tjiera t& pércaktuara né tegjislacionin né fuqi. :

Relktori mund té pércaktojé grupin e detyrave qé& mund & ushtrojé Zévendés-Rektori
me delegim, sipas pikés 3 t& kétij neni.

Dispozita t& tjera lidhur me Zévendés-Rektorin pércaktohen né rregulloret e
Universitetit POLIS,

Neni 17
Rektorati

Drejtuesit e njésive kryesore;
Administratori i Shpk -sé;

a.
b. Z&vendés-Rektori;

C

d.

€. Administratori i IAL-sé;

Rektorati kryhesohet nga Rektori dhe ushtron kéto funksione kryesore;

a. harton planin strategjik té zhvillimit te institucionit, mbéshtetur né propozimet e
njésive bazé dhe kryesore & Universitetit POLIS.

b. zbaton té gjitha vendimet e Senatit Akademik dhe té& Bordit t& Administrimit.

€. harton planin vietor té punés, né nivel institucional, né perputhje me planin
strategjik t& zhvillimit t& institucionit dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit nga
Senati Akademik. ' -

d. né bashképunim me Bordin e Administrimit haiton dhe propozon projektbuxhetin
per miratim né Asamblené e Ortakéve,

€. shgyrton rezultatet e raporteve té vierésimit vjetor ta ciIéS,jsé.
monitoron dhe publikon rezultatet e vierésimit té-veprimtarive té Universitetit

POLIS, SN

g. harton raportin vjetor t& veprimtarisé mésimore-kérkimore dhe ia paraget Senatit

Akademik pér miratim I

Rektorati raporton né fund té vitit akademik né Senatin Akademik dhe né& Bordin e

Administrimit.

oh

Neni 18
Asambleja e Personelit Akademil

Asambleja e Personelit Akademik pérbéhet nga personeti akademik me kohé ta ploté
i njésive kryesore.

Asambleja e Personelit Akademik zgjedh anétarét e Senatit Akademik.

Asambleja e Personelit Akademik i sugjeron Rektorit, me kérkesén e tij, kandidaturat
pér emérimin e Drejtuesve té& Njésive Kryesore t& Universitetit POLIS,

Asambleja e Personelit Akademik merr pjesé né mbledhjet e hapura te Senatit
Akademik t& Universitetit POLIS, pa té drejté vote,

Neni 19
Drejtuesi i Njésisa Kryesore
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Drejtuesl | njésisé kryesore &shté dekani i fakultetit/drejtuesi i institutit, 1 cili
emérohet né detyré nga Rektori ¢do 4 (katér) viet. Drejtuesi i njésisé kKryesore duhet
te jeté personel akademik me koh& t& ploté i Universitetit POLIS dhe t& ket té
paktén gradén shkencore “Doktor”,

Drejtuesi | njésisé kryesore éshié autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore
dhe pérfagésuesi i saj, Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve
kolegjiale i& njésisé kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

Drejtuesi i njésisé kryesore i pércjell Senatit Akademik dhe Rektoratit propozimet e

njésive bazé, shogéruar me mendimet e tij.

Drejtuesi i njésisé kryesore, pérvec pérgjegjésive qé mban si drejtues, ushtron edhe

kéto funksione:

a. organizon, drejton dhe kontrollon té gjithé punén mésimore e shkencore dhe
administrative né fakultet.

b, miraton planet dhe programet mésimore brenda njésisé kryesore gé drejton dhe
ndjek zbatimin e tyre.

C. 1 propozon Rektorit normat vietore té ngarkesés mésimore shkencore pér
personelin mésimor shkencor.

d. organizon punén pér hartimin, monitorimin, dhe rishikimin periodik té
programeve té studimit té njésisé kryesore.

e. firmos diplomén dhe suplementin e diplomés pas pérfundimit t& studimeve né té
gjitha programet e studimit ofruar nga njésia kryesore e drejtuar prej tij, pa patur
té drejtén e delegimit té firmés, personave té tierd.

Neni 20
Zévendés-dekani/ Zé8vendés-drejtuesi | Institutit

Zévendés-dekani/Zévendés-drejtuesi | Institutit emérohet dhe shkarkohet nga
Dekani/Drejtuesi i Institutit. ‘ .
Zévendés-dekani/Zévendés-drejtuesi i Institutit duhet té keté kryer t& paktén
studimet né nivelin “*Master”. ‘
Zevendés-dekani/Zévendés-drejtuesi i Institutit ushtron kompetenca té pércaktuara
né aktin e emérimit. T
Zévendésdekani/Zévendés-drejtuesi | Institutit zévendésjqn ijekanin/Drejtuesin e
Institutit, n& rastet kur ky mungon, ose né raste té tjera té pércaktuara né
legjislacionin né fuqi. e

Dekani/Drejtuesi i Institutit mund té pércaktojé grupin e detyrave g€ mund té
ushtrojé Z&vendési me delegim, sipas pikés 3 t& kétij neni.

Dispozita té tjera lidhur me Zévendés-dekanin/Zévendés-drejtuesin e Institutit
pércaktohen né rregulloret e Universitetit POLIS.

Meni 21
Dekanati / K&shilli i Institutit

Dekanati/Késhilli i Institutit né Universitetin POLIS &shié organ kolegjial gé drejtohet
nga Dekani/Drejtuesi i Institutit dhe pérbéhet nga:

a) Dekani/Drejtuesi i Institutit;

b) Zévendés-dekani/Zévendés-drejtuesi i Institutit

¢} Administratori i njésisé kryesore:

G) Drejtuesit e Njésive Bazé;

Dekanati/Késhilli i Institutit harton planin strategjik t& zhvillimit t& njésisé kryesore,
mbéshtetur né propozimet e njésive bazé té Eij.

Dekanati/Késhilli i Institutit koordinon veprimtaring e njésive bazé.
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4. Funksionet e tjera Dekanaht/Kes@@&jﬁtttutltut pércaktohen né rregqulloret e
Universitetit POLIS.

Meni 22
Pérgiegijési | Njésis€ Bazé

1. Drejtuesi | Njésisé Bazé éshté Pérgjegjési, i cili emérohet né detyré nga Rektori me
propozim té Drejtuesit té Njésisé Kryesore, ¢do 4 (katér) viet.

2. Pérgjegjési | Njésisé Bazé é&shté staf akademik me kohé té ploté8 dhe | pérket
kategorisé “Lektor”.

3. Pérgjegjési, pérve¢ pérgjegjésive gé& mban si drejtues i njésisé bazé, ushtron edhe

kéto funksione:

a. drejton punén pér hartimin e planeve mésimore dhe programeve té léndéve gé
mbulon njésia bazé dhe ndjek zbatimin e tyre;

b. ndjek dhe koordinon aktivitetin shkencor né njésiné bazé né pérputhje me planin
vietor;

. ipropozon Drejtuesit t&€ Njésisé Kryesore masat pér shkeljen e disiplin&s né puné
pér pedagogét;

d. organizon analiza té heré-pas-heréshme té punés né njésiné bazé, mbé&shtetur né
mendimin e anétaréve té njésisé baza.

Meni 23
Nigésia Bazé

1. Njésia Bazé né& Universitetin POLIS eshte organ geé drejtohet nga Pérgjegjési i
Departamentit/Qendrés dhe pérbéhet nga:
a) Pérgjegjési i Departamentit/Qendrés;
b} Personeli akademik me kohé t& ploté
¢) Personeli akademik me kohé té pjesshme

2. Njésia Bazé harton planin strategjik té zhv;!hm:t te n_]esvse baze mbéshtetur né
propozimet e personelit akademik té tij.

3. Nijésia Bazé koordinon veprimtariné akademlke, praktake shkencore dhe
administrative té e njésisa.

4. Funksionet e tjera Njésisé Bazé pércaktohen né rrequlloret e Universitetit POLIS.

Neni 24
Keshilli | Etilkés

1. Késhilli i Etikés prané Universitetit POLIS &shté njé organ kolegjial késhillimor i cili
diskuton probleme té& etikés sé& jetés universitare. Ai i bén propozime Rektorit pér
kéto ¢éshtje. ‘

2. Késhilli i Etikés pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré gé zgjidhen nga Senati Akademik.
Kryetari propozohet nga Rektorati.

3. Ky organ ka pér géllim:

a) té shgyrtojé dhe t'i propozojé Rektorit parimet etike bazé té veprimtarisé sé
pérgjithshme té Universitetit né funksion t& mbrojtjes dhe té& sigurimit t& t&
drejtave themelore t& njeriut;
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h) té shqyrtojé dhe té japé meR@L@% trajtimin e rasteve & vecanta ose
problematike qé& mund té lindin né veprimtariné e Universitetit;
¢) té sugjerojé zhvillimin e veprimtarive etike dhe kulturore né funksion t& kultivimit
dhe zhvillimit t& vlerave etike dhe humane.
Funksionet e tjera t& Ké&shillit té Etikés pércaktohen né Rreguiloren e Késhiilit té
Etikés sé Universitetit POLIS.

Meni 25
Komisionet ¢ pérhershme

Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale, gé lidhen me kualifikimin shkencor
dhe promovimin akademik, garantimin e standardeve té cilésisé té institucionit dhe
programeve té studimit, me mbarévaitjen e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me
studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e Universitetit POLIS.

Komisionet e pérhershme krijohen né nivel institucional.

Anétarét e komisioneve té pérhershme té institucionit té arsimit té& larté propozohen
nga Rektori dhe miratohen nga Senati Akademik pér njé mandat dyvijegar, me té
drejté rizgjedhjeje.

Kur éshté e nevaojshme né pérbhérje t& komisioneve té pérhershme merr pjesé edhe
Késhilli i Studentéve pérfagésuar nga kryetari i tij pa té drejté vote.

Komisionet e pérhershme né Universitetin POLIS jané:

a) Késhitli i Profesoréve;

b) Komisionin e Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik;

¢} Komisioni pér Garantimin e Standardeve té Cllésisé;

d) Komisioni i Marrédhénieve me Studentét.

Neni 26
Késhilli | Profesoréve

Né Universitetin POLIS, Késhilli i Profesoréve éshté organ kolegiial krijuar né nivel
institucional né mbéshtetje té& Nenit 25 té kétij statuti. ,

Késhilli i Profesoréve pérbéhet nga i gjithé stafi akademik 1 Universitetit POLIS gé
kané titullin akademik “Profesor”,

Anétarét e kétij ké&shilli propozohen nga Rektor] dhe mlratohen nga Senati Akademik
pér njé€ mandat dy vjecar, me té drejté rlzg]edhjeje=; SR

Késhilli i Profesoréve drejtohet nga Kryetari, i .cili zgjldhet me votim nga anétarét e
tij. Procedura e emé&rimit té tij pércaktohet né rregutoren té Késhillit té Profesoréve.
Objekti i punés i Késhillit té Profesoréve ésht& organizimi dhe drejtimi i studimeve té
ciklit té treté (doktoraté) dhe kualifikimit shkencor e pedagogiik pas saj.

Funksione t€ tjera té késhillit jané té pércaktuara né rregulloren e Késhillit té
Profescréve.

CRGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 27
Organet dhe Autoritet Drejiuese Administrative

Organet dhe Autoritetet drejtuese administrative né Universitetin POLIS jané:
a. Asambleja e Ortakéve;

b. Administratori i Shogérisé;
c. Bordi i Administrimit;




10.

11.

d. Administratori i IAL-s€; |
e. Admistratorét e Njésive Kryesore;

Kriteret pér autoritetet drejtuese, detyrat dhe t€ drejtat e kétyre autoriteteve, gé
burojné nga ligji, pércaktohen né kété statut dhe rregulloret e Universitetit POLIS

Meni 28
Asambieja e Ortakéve

Universiteti POLIS &shté themeluar nga Asambleja e Ortakéve & shogérisé
“Universiteti POLIS” sh.p.k. Asambleja e Ortakéve &shté organ epror kolegjial,
vendimmarrés i kétij personi juridik dhe ruan t& drejtén e vendim-marrjes pér
aspektet mé té réndésishme té géndrueshmérisé dhe zhvillimit institucional dhe
financiar té Universitetit, brenda kufijve t& t& drejtave dhe detyrave té pércaktuara
né kété Statut dhe né Rregulioren e Pérgjithshme té& Universitetit POLIS,

Asambleja e Ortakéve ka pérgjegjésiné dhe autoritetin pér té garantuar funksionimin
dhe vazhdimésiné e té gjithé veprimtarisé sé Universitetit POLIS.

Asambleja e Ortakéve eméron Rektorin i cili konfirmohet nga Senati Akademik.
Asambleja e Ortakéve eméron dhe shkarkon Administratorin e IAL sipas
parashikimeve né kété statut dhe aktet e tjera té brendshme té Universiteti POLIS;
Miraton Statutin pas propozimit nga Senati Akademik dhe miratimit paraprak nga
Bordi i Administrimit,

Miraton Planin Strategjik té Zhvillimit pas propozimit nga Senati Akademik dhe
miratimit paraprak nga Bordi i Administrimit.

Miraton projekt buxhetin 3 dhe 1 vijecar pas propozimit nga Senati Akademik dhe
miratimit paraprak nga Bordi i Administrimit.

Pérfagésohet né Bordin e Administrimit ku. mkura]on vendim-marrijen kolegjiale por
ruan té drejtén e shumicés sé votave sipas parashikimeve né ligjin 80/15 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shgipérisé”.

Té drejtat e Asamblesé sé& Ortakéve mund té ushtrohen edhe nga Administratori i
shogérisé, i zgjedhur nga ortakét e shoqérisé, sipas percakt;meve dhe kufijve té&
parashikuara nga ligiet né fuqi.

Pémbush dhe plotéson té drejta dhe detyra te t]era te parashtkuara né Statutin e
Shogérisé “"Universiteti POLIS” sh.p.k..

Detaje mbi organizimin, funksionimin dhe pergjeg]eswe e Asamb!ese s€ Ortakéve
jepen né Statutin “Pér veprimtariné e Shogérisé Universiteti POLIS SH.P.K..

Neni 29
Administratori | Shogérisé Universiteti POLIS sh.p.k,

Administratori i Shogérisé éshté pérfagésues ligjor | Institucionit té Arsimit té Larté
Universiteti POLIS.

Administratori i Shogérisé né bashképunim me Administratorin e 1AL mbikqyr dhe
kontrollon veprimtaring e Universitetit gé lidhet me menaxhimin ekonomik, financiar
dhe administrativ té tij.

Administratori zgjidhet nga Asambleja e Ortakéve.

Emérimi dhe pérgjegjésité e tij pércaktohen né Statutin “Pér veprimtaring e
Shogérisé Universiteti POLIS SH.P.K.".

Administratori i shpk-sé& ushtron kéto funksione kryesore:
a. Miraton kriteret pér ndarjen e burimeve finaciare;
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C. eve dhe zbatimin e buxhetit dhe | bén
me dije Asambless g@ Ortakéve rezylatetet e vlerésimit;
Meni 30
Bordi i Administrimig
1. Bordi j Administrimit éshta organi mé i larta kolegjiai administrativ, i cili garanton

pérmbushjen e misionit té institucionit ta arsimit té larté sz | pérket mbarévajtjes
financiare dhe administrative ta tij.

2. Bordii Administrimit na UnNersitetfn. POLIS ka né pérbérjen e tij 5 (pesé) antara prej
té cilévé 4 pérfaqésues ta Asamblesé sa Ortakéve dhe 1 (njé) antar ta Senatit
Akademik.

3. Bordi i Administrimit drejtohet nga Kryetari i cili sshta Administratori i Shogérisg
Universiteti POLTS sh.p.k

4. Bordj i Administrimit mblidhet jo mé pak se 2 (dy) here né vit

5. Mbledhjet e Bordit té Administrimit quhen t& rregulita kur né to jane &8 pranishém
Me shumé se gjysma e anétaréve; vendimet merren me shumicé ta thjeshté (mbi
50%) té anétaréve pjesémarrés

6. Né& mbledhjet e tij mund te ftojé edhe persona té jashtém pér mendim,

7. Bordii Administrimit kryen kéto funksione:

a. Miraton strategjing e zhvillimit te Universitetit Pas propozimit nga Senatj

b. Miraton statutin e Universitetit dhe ia pércjell pér aprovim Senatit Akademik dhe

institucionit t& arsimit te farté; B

9. Jjep mendim PEr projektrregulioren e institucionit dhe  ‘'miraton rregulloren
financiare té jj: L T

h. éshté Pergjegjés pér caktimin e kritereve e t& procedurave Pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur na aktet e Universitetit

J. Miraton kuotat e pranimit té& studentéve t& paracaktuara Nga Pérgjegjésit e
Departamenteve | Universitetit POLIS,
K. Pércakton strukturén e Pagave sipas propozimeve té Rektoratit,
l.  Pércakton strukturén e pérgjithshme dhe nUMKin e personelit & Universitetit na
té gjitha nivelet sipas propozimeve t& Senatit Akademik.
8. Rektori dhe Administratori kané té drejté t& marrip pjesé na mbledhjet e Bordit té
Administrimit, pa té drejta vote, kur e vlerésojné ata vete, ose kur thirren nga Bordi,




Administratori j 1AL-
strategjisé sé zhvillimit, administrimit ta pérgjithshém dhe miréfunksionimit financiar.
Administratori | JAL-ga eshté specialist me formim t& larts dhe me pérvojé
menaxhuese, Administratori emérohet nga Asambleja e Ortakéve,

Administratori i IAL-s& nuk mund ts ushtrojé asnjg funksion tietér, akademik apo

Administratori | JAL-s& pérveg Pergjegjésive q& mban s drejtues, ushtron edhe kéto
funksione:

a. zbaton ta gjitha vendimet e Bordit té Administrimit, Senatit Akademik dhe t&
Asamblesé sa Ortakéve me karakter financiar dhe administrativ;

b. bashképunon me strukturat dhe auloritetet e tjera te Universitetit PoLIS pér
Géshtje ta administrimit ta pérditshém;

€. plotéson kérkesal e Rektorit, me géllim pérmbushjen e nevojave akademike dhe
administrative;

POLIS dhe zbatimit ta tij.
e. bashkérendon me Rektorin/Administratorin e shogérise procedurat pér lidhjen
dhe zgjidhjen e kontratave té PUnés me gjithé stafin.

administrative dhe financiare.

h. i propozon Senatit Akademik PEr miratim rregulloren pér administrimin, Sipas
pércaktimeve té bérg nga Asambleja e Ortakéve.

i. bashké me Kryetarin e Bordit t& Adminsitrimit bashkénénshkruan kontratat e
studentéve dhe stafit administrativ

Funksionet e tiera té Administratorit t& IAL—s.é pércaktohen ne& rregulloret e
Universitetit POLIS,

KREWU 1V

PROGRAMET E STUDIMEVE

Neni 32

Hapija, mbytlja dhe riorganizimi j programeve t& studimit npa Universitetin POLIS

1.

Hapja e nj& brogrami té ri studimi ne Universitetin POLIS béhet me miratimin e
Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik na pérputhje me strategjing e zhvillimit

N afatmesén dhe miratimin e ministrit Pérgjegjés pér arsimin sipas
pércaktimeve t& kétij statuti dhe legjisiacionit na fugi.

Neni 33
Forma e studimeve na Universitetin POLIS

Format e studimeve né Universitetin POLIS jané:
a) studime me koha té ploté;
b) studime me kohé t& zgjatur,




SITET) :
Format e studimit pércaktohet nea &E%hap}‘es sé programit té studimit nga
ministria pérgjegjése pér arsimin dhe zbatohet na Perputhje me Parashimet e ligjit
Nr.80/2015 “par Arsimin e Larta dhe Kérkimin Shkencor na Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe Kodin e Punés,

Neni 34
Programet e studimeve universitare

Programet e studimeve na Universitetin  POLIS organizohen né katér cikle te
njépasnjéshme: diploma profesionale, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare ta
Kualifikimeve, cikli i pare, cikli i dyté dhe cikli i trets, referuar niveleve 6-8 t&
Kornizés Shgiptare té Kualifikimeve,

Universiteti POLIS ofron programe ts studimeve, ta organizuara né module dhe té&
vlerésuara ne kredite, ne pérputhje me Sistemnin Europian ta Transferimit te
Krediteve (ECTS).

Programet e studimeve hartohen Nga njésité bazé ta Universitetit POLIS dhe
miratohen né Senatin Akademik sipas pércaktimeve t& kétij statuti dhe legfistacionit

Universiteti POLIS shpall publikisht Programet e akredituara ta studimeve qé ofron
para fillimit t& aplikimeve Pér pranimin e studentéve,
PROGRAMET E STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Neni 35
Diploma Profesionale

Programi Profesional synon pajisien me njohurité praktike bazé, mbi géshtje dhe
fenomene g& lidhen me fushat e interesit,

Né pérfundim ta programit profesional té studimit léshohet "Diplomé profesionale” né

Pérputhje me rreguliat e pércaktuara na kété statut dhe na rregulloret pérkatése ta
Unversitetit POLIS,

Neni 36
Pranimi na Shkollg Profesionale

pérzgjedhjet e
€to kritere | dérgohen
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Qendrés sé& Shérbimeve Arsimore, ;%
nga Bordi i Administrimit.
Kriteret e pranimit t& studentéve béhen publike.
Shpallja e studentéve fitues né programet e ciklit t& paré béhet me vendim ta
drejtuesit té njésisé hazé pérgjegjése pér organizimin e programit.
Universiteti POLIS na bashké&punim me Qendrén e Shérbimeve Arsimore regjistron
dhe matrikulon studentet né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

sktohen nga njésia bazé dhe miratohen

STUDIMET NE CIKLIN B PARE

Neni 37
Programet e ciklit ta pareé té studimeve

Neni 38
Pranimi né ciklin e paré té studimeve

nga Bordi i Administrimit,

Kriteret e pranimit t& studentéve bahen publike.- .. .o F

Shpalija e studentéve fitues ne programet e ciklit t&- pare béhet me vendim té
drejtuesit té njésisé bazé pérgjegjése pe organizimin € programit,

Universiteti POLIS n& bashképunim me Qendran e Shérbimeve Arsimore regjistron
dhe matrikuion studentét né pérputhje me dispozitat ligjore ng fugi,

STUDIMET NE CIKLIN E DYTE

Neni 39
Programet e ciklit t& dyté té studimeve




UNIVERSITET
Programet e studimit “Master | sHiRd $45) pajisin té& diplomuarit me njohuri té
thelluara teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fusha té caktuar.
Kéto programe organizohen né:
a) programe gé realizohen me jo mé pak se 120 kredite na vijim & ciklit t& paré dhe
me kohézgjatje normale dy vite akademike:
b) programe t& fntegruara té studimeve té ciklit t& dyta, gé realizohen me 300
kredite dhe me kohézgjatje normale pesé vite akademike,
Programet e studimeve "Master profesional” pajisin té& diplomuarit me njohuri té
thelluara, profesionale né njé fushé té caktuar. Né U_POLIS kéto programe
organizohen me 90 kredite né zbatim t& nenit 80, pika 4 ta Ligjit Nr.80/2015 “psr
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté na

Republikén e Shqipérisé”, ku parashikohet se: “...e realizimit te programeve ta&
pérbashkéta té studimit me institucione té huaja té arsimit t& Jarta mund té zbatohen
standarde té ndryshme nga ato shtetérore”. Studimet e ciklit t& dyt& “Master
profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose punim diplome,

Né pérfundim te programeve té studimeve té ciklit té dyté iéshohet diplomé
universitare “Master i Shkencave” ose “Master profesional” na pérputhje me rregullat
e pércaktuara né kété statut dhe legjislacionit ne fugi,

Meni 49
Pranimi né ciklin e dyté té studimeve

Pranimi i studentit né ciklin e dyté té studimeve me 120 ECTS né Universitetin POLIS
béhet né pérputhje me pércaktimet peérkatése té ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé” si dhe akteve nénligjore né fuqi,

Kriteret e pranimit t& studentéve béhen publike.

Universiteti POLIS né fillim té vitit akademik dérgon né Qendrén e Shérbimeve
Arsimore listen e studentéve té regjistruar. B

Meni 41
Programet e integruara té studimeve t& ciklit ta dyté

bazé dhe te avancuara, mbi metoda e parime shkencore- té pergjithshme, dhe
formimin e shprehive t& veganta né fushat e interesit =

Kéto programe studimi realizohen me 300 kredite dhe kohézgjatja normale e tyre
éshté 5 vijet, o

Né pérfundim te programeve té€ integruara t& studimeve {&shohet diploma
universitare “Master | Shkencave” né fushén e arsimimit té kryer,

Neni 42
Pranimi né programin e integruar t& studimeve

Pranimi i studentit na programet e integruara té ciklit te dyté té studimeve né
Universitetin POLIS béhet né pérputhje me pércaktimet pérkatése té ligjit Nr.80/2015

Republikén e Shqipérisad” si dhe akteve nénligjore né fugi.
Universiteti POLIS mund ta pércaktojé kritere t& vecanta pér pérzgjedhjet e
kandidatéve pé&r t'u Pranuar né programet e integruara té ciklit t& dyté té studimeve,
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Kriteret e pranimit té studentéve

Shpallja ¢ studentéve fitues né programet e ciklit t& dyté béhet me vendim t&
drejtuesit té njésisé kryesore pérgjegjése pér organizimin e programit.

Universiteti POLIS né bashképunim me Qendrén e Shérbimeve Arsimore regjistron
dhe matrikulon studentét né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 43
Programi i studimeve té cilklit té dyté “"Master Profesional”

Programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master Profesional” né& Universitetin POLIS
jané programe (& pérbashkéta me institucione partnere té huaja sipas pércaktimit né
nenin 80 té& Ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé,

Kéto programe studimi realizohen me 90 kredite dhe kohézgjatjia normale e tyre
éshté 2 vjet.

N& pérfundim té programeve té studimeve té ciklit t& dyté “Master Profesional”
[éshohet diplomé universitare “Master Profesional” né fushén e arsimimit t& kryer.
Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve Master Profesional mund té transferohen né
studimet e cikiit t& dyté “Master | Shkencave” ose programet e integruara té ciklit té

dyté, sipas kritereve t& pércaktuara né kété statut dhe né rregulloret pérkatése té
Unversitetit POLIS.

Neni 44 _
Pranimi né cikiin e dyté t& studimeve “Master Profesional”

Pranimi | studentit né programet e ciklit t& dyté Master Profesional né Universitetin
POLIS béhet né pérputhje me pércaktimet pérkatése té ligjit Nr. 80/2015 “Pé&r Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit te Larte né Republikén e
Shqipérisé” si dhe akteve nénligjore né fugi. X

Kriteret e pranimit té studentéve béhen publike.. - S
Universiteti POLIS né fillim té vitit akademik" dergon né Qendren e Shérbimeve
Arsimore listen e studentéve té regjistruar. RN

STUDIMET NE CIKLIN E TRETE

Neni 45
Programet e cildit t& treté té studimeve

Cikli i treté i studimeve pérfshin programet e studimit té& doktoratés, referuar nivelit 8
té Kornizés Shqgiptare té Kualifikimeve, me karakter plotésisht akademik, gé kané né
bazé kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese;

Studimet e doktoratés prané Universitetit POLIS zgjasin jo mé pak se tri vite
akademike dhe jo mé shumé se pesé vite akademike.

Programi i Doktoratés né& Universitetin POLIS é&shté program | pérbashkét
ndérkombétar i ofruar nga njé konsorcium né pérbérien e té cilit jané dy partnerét
themelues: Universiteti POLIS dhe Universiteti i Ferrarés, Itali, si dhe tre partnere té
tjeré té asocuar.
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Programi i studimit t& doktoratsE2@d ohet me 180 kredite né zbatim té
rregullores sé& programit t& studimit dhe marréveshjes sé& nénshkruar ndérmjet
institucioneve ofruese.

Pranimet né programin e doktoraturés béhen sipas rregullores sé& programit té
studimit i cili parashikon qé procesi i pranimit t& kryhet nga njé komision i
pérbashkét i drejtuar nga Universiteti i Ferrarés.

Studentét fitues shpallen publikisht nga t& dy institucionet dhe matrikulimi i tyre
bé&het po nga té dy institucionet, ndérkohé gé tarifa e studimit dhe detyrimet fiskale
kryhen vetém né njé nga Universitetetet e pérzgjedhur nga studenti gjaté aplilkimit si
institucioni bazé (home institution}, prang t& cilit do t& kryejé dhe aktivitetin e tij
kérkimor.

Ne pérfundim t& programeve té studimeve té doktoratés léshohet diploma e dyfishté
peér gradén shkencore “Doktor”. Aktualisht kjo gradé léshohet vetém nga dy
institucionet themeiuese t& konsortiumit, por partnerét e asociuar mund té& b&hen
partneré mé té drejta té€ plota né konsortium, dhe né kété rast i&shohet diplomé e
shuméfishté,

Kjo inkurajohet nga dy universitetet themeluese me géllim ngritjen e cilésisé sé
programit dhe pjesémarijen e tij né programe ndérkombétare té shkencés.

PROGRAME TE TIERA

Nemni 46
Programet e studimeve té& pérbashkéta

Programet e studimeve té pérbashkéta realizchen nga Universitetin POLIS né
bashképunim me njé ose disa institucione té tjera t& arsimit té lart&, publike ose
private, brenda ose jashté& Republikés sé& Shqipérisé.

Programet e studimeve té pérbashkéta organizohen nga veté institucionet e arsimit
té larté. Né pérfundim té studimeve laéshohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e
dyfishté/shuméfishta.

Universiteti POLIS organizon disa programe studimi té perbashketa me institucione té
huaja partnere sipas parashikimeve té neneve 43 - 45 té kétij statuti.

Neni 47 o
Programet e studimeve t& formimit t& vazhduar

Né vijim té programeve té& ndryshme té studimeve, Universiteti POLIS ofron
programe té studimeve té& formimit té& vazhduar, si formé e té mésuarit gjaté té
gjithé jetés. Kéto programe shérbejné pér specializime afatshkurtra, plotésime,
thellime dhe freskime té njohurive.

Programet e studimeve té& formimit té vazhduar ndihmojné individét né& rritjen e
kualifikimit té tyre dhe té aftésive profesionale.

Né kuadér té programeve té studimeve t& formimit t& vazhduar, Universiteti POLIS
organizon edhe forma té tjera té ndryshme si kurse, shkolla verore dhe veprimtari té&
ngjashme.

Struktura e programeve, sipas pikés 3 t&€ kétij neni, kohézgjatja dhe kreditet e tyre
pércaktohen nga Universiteti POLIS né pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété
Statut pér programet e studimit.

Né pérfundim 1€ programeve € studimeve t& formimit té vazhduar, Universiteti
POLIS Iéshon certifikatat pérkatése.
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TRANSFERIMET, NJOHIA DHE F‘g_.‘]]EHSJIME I KREDITEVE DHE
PERIUDHAVE TE STUDEMIT

Neni 48
Transferimi i studimeve

Universiteti POLIS ofron mundésing pér njohien e krediteve dhe transferimin e
studimeve, midis programeve té té njéjtit cikél studimi, brenda té& njéjtit institucion
apo institucioneve té ndryshme té arsimit té larté,

Transferimet né Universitetin POLIS lejohen brenda fushave té€ studimit té njéita ose
té péraférta né periudhat e pércaktuara sipas akteve ligjore dhe nénligjore té nxjerra
nga ministria pérgjegjése pér arsimin, né pérputhje me rregulioret e Universitetit
POLIS.

Vendimi pér njohjen e ploté ose té pjesshme té krediteve té fituara nga njé student
qé transferohet i takon Komisionit t& Ekuivalentimit té Krediteve té ngritur nga njésia
bazé e Universitetit POLIS, né pérputhje procedurén e parashlkuar né rregulloren
pérkatése té& Universitetit POLIS.

Meni 49
Mjohja dhe njéhsimi | periudhave t& studimit

Universiteti POLIS né sajé té bashképunimit me shumé partneré ndérkombétarg, si
dhe té pjesémarrijes sé€ tij né projekte ndérkombétare, i jep mundési stafit dhe
studentéve té marrin pjesé né programe mobiliteti dhe shk&mbimi duke kryer njé
periudhé studimi prané institucionit partner, '
Kohézgjatja e periudhés sé& studimit dhe njohja e krediteve té fituara gjaté késaj
periudhe specifikohet n& marréveshjen e bashképunimit midis Umversutetat POLIS
dhe institucionit partner.

Detaje t& tjera pér njohjen e periudhave té studimit parashlkohen né rregulloren
pérkatése t& Universitetit POLIS.

KREU VI

LESHIMI I DIPLOMAVE DHE DOKUMENTEVE TE TIERA

MNeni 50
Léshimi i diplomave, gertifikatave dhe suplementi | diplomés

Universiteti POLIS né pérfundim t& programit té studimit, pajis studentét me
diplomén ose certifikatén pérkatése.

Diplomat gé léshohen né pérfundim t& programeve té studimit té ciklit t& pare dhe té
ciklit té dyté, shogérohen me suplementin e dipiomés. _

Universiteti POLIS regjistron cdo formé diplome dhe certifikate né regjistrin shtetéror
té diplomave dhe regjistrin shtetéror té gertifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor, pérpara se ta i&shojé até.

Universiteti POLIS né pérputhje me legjislacionin né fugi nuk mund té l&shojé

dublikaté diplome, por dokument té barazvlefshém me diplomén né formén e
vértetimit.




UNIVERSITET]
Suplement; | diplomés hartohet né @@L%ﬁ me kérkesat e Hapésirés Europiane t&
Arsimit té Larta, Aj pérshkruan, né veganti, natyrén, nivelin, Pérmbajtien dhe
rezultatet e studimeve, gé jané kryer nga mbajtési | diplomés, si dhe fushén e
puhésimit, Pérmbajtja dhe forma e suplementit & diplomés pércakitohen nga

léshon vetem njé herg, nje kopje vértetim diplomimi i cijlj vérteton perfundimin me
sukses té programit t& studirmnit,

Emértimet e t& gjithé diplomave ta I&shuara nga Universiteti POLIS gienden na
Shtojcén 2 ta kétij Statuti, Q€ éshié pjesé integrale dhe e pandaré e tjj.

KREU vIT
ORGANIZIMI 1 STUDIMEVE UNIVERSITARE

Neni 51
Format e Mésimit

a. Format e mésimit teorik e praktik: leksionet, seminaret, ushtrimet, punét
laboratorike dhe studio, konsultimet, prezantimet, praktikat profesionale, detyrat

b. Format e kontrollit ta dijeve: provimet e kursit, mbrojtjet e punéave laboratorike,
mbrojtje e detyrave e projekteve ta kursit, mbrojtje e praktikave profesionale,
provimet né formén e bashkébisedimit ta hapur, provimet e formimit, mbrojtje e

Rregulla mé te hollésishme parashikohen néa Rregulloren Didaktfke’. _

Neni 52 Sl
Sistemi i vierésimig .

NE& Universitetin POLIS pér te vlerésuar njohuritd e studentit pérdoret Sistemi
shgiptar i vlerasimit me 10 nota (nga 1 tek 10, ku 10 &shta vlerésimi maksimal). Me
KEté sistem béhet vlerésimi né ta gjitha format e kontrollit te pérdorura, Notat nga
pesé e lart jang kaluese,

Forma e vierésimit, ményra e organizimit te tij dhe pesha 9€ z€ cdo element né
vierésimin pérfundimtar shprehen na Programin mésimor dhe béhen t& dityr
studentit gé né fillim ta semestrit,

Neni 53
Gjuha e Studimeve

seminareve mund t& jeté gjuha angleze,

Gjuha né té cilén do ta zhvillohet procesi mésimor pér Programet e pérbashkéta ta
studimit éshté gjuha angleza,




UNIVERSITET]

POLIS
KREU VIII
KERKIMI SHKENCOR NE UNIVERSITETIN POLLS

Meni 54
Kérkimi Shkencor dhe Zhwvillimi

Universiteti POLIS kryen kérkim shkencor bazé dhe té aplikuar, studime dhe projekte
pér zhvillim dhe inovacion dhe veprimtari té tjera krijuese né pérputhje me misionin,
vizionin dhe strategjiné e zhvillimit té tij.

personelit akademik; krijon mjete materiale pér zhvillimin e Universitetit POLIS,

Kérkimi shkencor realizohet népérmjet:

8. njésive kryesore ku njéra prej tyre e ka fokus kryesor;

b. njésive bazé;

C. qgendrés ndérdisiplinore:

d. bashk&punimit me partneré strategjiké: Institutin Ppér Zhvillimin e Habitatit Co-
PLAN, Studion e Arkitekturés dhe Projektimit Urban Metro_POLIS
Arkitektéve, Urbanistéve dhe Planifikuesve ~Urbanéve AUA, d
europiane ku U_POLIS éshte antarésuar; .. -

€. PJesémarrjes né studime e projekte kombétare &

f. pjesémarries sé& stafit ta brendshém"-’lakad_e_mik ‘né studime té& tjera me géllim
kualifikimin individual dhe/ose né funksion t& nevojave konkrete té shoqérisé.

Personeli akademik mund té kryejé veprimtari kérkimi, zhvillimi dhe konsulencé pé&r

té treté me kusht plotésimin e detyrimeve ndaj universitetit dhe me miratimin e

drejtuesit,

Kérkimi shkencor ka si synim, ndér té tjera, né arritjen e rezultateve kérkimore né

bazé te te cilave, t& hartohen Propozime inovacioni né& fushat e interesit té
Universitetit POLIS.

Neni 55
Vierésimi i XKérkimit Shkencor

Koha e punés sé& personelit akademik dedikuar kérkimit shkencor pércaktohet né
kontratén e punés dhe anekset e saj.

Rezultatet e procesit ta vierésimit t& kérkimit shkencor i komunikohen personelit
akademik dhe raportohen né Rektoratit e Universitetit POLIS,

KREU 1x




PERSONELY NE UNIVERSETETIN POLIS

Neni 5g
Personelj Universiﬁe&t POLTS

Personelj Universitetj POLIS pérbéhat nga:
a. personeli akademik;

personel ndihmeas akademik;
C. personelj administratiy.
Detyrat dhe ta drejtat e bersonelit ta Universitetit POLIS Pércaktohen na Rregulloren
€ Pérgjithshme t€ institucionit si dhe na Kontratat individuale ts PUnNés pg Pérputhje
me aktet ligjore e Nénligjore na fugi,

Nenj 57
Personelj Akademilk

a) profesors;

b) lektors;

c) asistent-lektors

Né kategoring "Profesora” Pérfshihen anétarét e personelit akademik Q€ mbajneé titujt
akademika “Profesgra” dhe “Profeser i asociuar”,

Né kategorina "Lektora” Pérfshihen anédtarét e Persenelijt akademik, G€ zhvillojna
veprimtari Mésimore dhe kérkfmore—shkencore. Né kats kategori pérfshihen anétarat
e personelit akademik € mbajna gradén shkencore “Doktor",‘ 0se "Docent”, kané sg
paku tre vite eksperienca né mésimdhénje bara ose pas fitimit ta k&saj grade dhe
P€rmbushijn kriteret e Pércaktuara na fregulloret pérkatése L€ Universitetjt POLIS,

Né kategorina “Asistent—!ektoré” pérfshihen anétarét;':e_ personelijt akademik qé
zhvillojna veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent__—"iekt’o'ré't' duhet t& kené sa paku
diplomén “Master | shkencave” dhe Pérmbushin kriteret ¢ ﬁércaktuara Né rregulioret
pérkatése t& Universitetit POLIS, o

Personelj akademik, 4€ angazhohet né mésimdhénie, ka sé paky kualifikim te ciklit
Pasardhés oge minimalisht njé kualifikim ta dyté shtess Né nive| Mmaster,

Nenj 58
Fitimni ; titujve akademiks

Pér fitimin e titullit “Profeser i asociuar” mund ta aplikojé Personelj akademil qé

gézon gradén shkencore “Doktor”, prej sé paky Pesé vitegh, 8shté personel akademik
I kategorisa “Lektor” dhe Pérmbush standardet shtetérore Pér fitimin e titullit, par

fitimin e titullit,

Personeli akademik [ U_POLIS, qe Pe€rmbush kriteret nund té aplikojé per marrjen-e; o
titujve akademike “Profesor” 0se “Profesor | asocivar” prang U_POLIS oge IAL-ve té

tiera qé& Japin kéto tituj.
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", pas daljes na bension, na vlerésim
+ ME propozim ta njésisé baze ki ka zhvilluar
Akademik, i akordohet ttulli “Profegor

Neni 59
Personealj akademilg j ftuar

MNeni 60
Persopnelj akademilk me kontrats

Universiteti POLIS punéson me kontrate personalitete vendase ose t& huaja par
periudha té shkurtra kohe.

Ky personel Punésohet me vendim ta Rektoratit na bazé ta Propozimeve t@
fakulteteve.

Pér veprimtari t€ caktuara Ky I réndésisham eshté  kualifikimi dhe Pérvoja
Profesionale, kriteret Pér kualifikimin akademik mund té jené ta ndryshme nga ato

Kriteret e Pé€rzgjedhjes dhe rekrutimit pér étaﬁn e huaj na Programet e Pérbashkétg
béhet nga IAL-t& partnere.

me
vetém ng nje institucion tjetér té arsimit e larté, me Mmiratimin e drejtuesit ta Njésisé
bazé dhe ta Rektorit, sj dhe n& marréveshje meg Institucioneve Pjesemarr}a e

Té drejtat dhe detyrat e Personelit te Universitetijt POLIS, rregullohen Nga
legjisiacioni né fugqi, pércaktohen ne kodin e PUnés, rregulloret pérkatése tg

L2677



1.

UNIVERSITET
LIS

STUDENTET

Neni 62
7€ drejtat dhe detyrat e studentéve

Njé person e fiton statusin e studentit me regjistrimin na Universitetin POLIS dhe e

humbet até me marrjen e diplomés, me ndérprerien e studimeve ose me
pérjashtimin nga shkolla,

Studenti ka ta drejté:

a. té pérfaqésohet né Senatin Akademik;

b. té& kérkoje respektimin e procesit mésimor dhe t& procedurave sig parashikohen
né kété Statut dhe Rregulioren didaktike;

C. té shprehé opinionet e veta pér cilésing e mésimdhenies dhe punén e personelijt
akademik;

e. 18 pérdoré mjediset, pajisjet e shkollés si dhe shérbime ta tiera gé ofrohen pér
studentét nga institucioni;

f. té organizohet né shogata studentore jo-politike dhe jo-ekonomike duke ju
pérmbaijtur pércaktimeve té akteve ligjore dhe nénligjore pérkatése;

g. té pajiset me kartén e studentit,

veprimtarisé apo risge té tjera.

Studenti éshta | detyruar:

a. té njohé dhe ta& zbatojé rregullat e hartuara nga Universiteti POLIS;

b. t& marra pjes€ né veprimtaring akademike  dhe ta zbatojé rregulloret e

Universitetit; ' o

€. € paguajé tarifat e shkollimit si dhe ta gjitha detyrimet e Yera financiare ta
pércaktuara né rregutloren Pérkatése;

d. té respektojé rregullat e etikés;

té zhdémtojé démet Mmateriale g& mund t'j shkaktoj& Universitetit;

te respektojé te drejtat e personelit dhe té studentéve t& tjeré,

(]

Nent 63"
Komision) Marrédhénieve me Studentdt

Kornisioni i Marrédhénieve dhe Késhillimit me Studentét éshte organ kolegjial krijuar
Né nivel institucional na mbéshtetje t& Nenit 25 té kétij statuti.

Anétarét e kétij komisioni pPropozohen nga Rektori dhe miratohen nga Senatj
Akademik pér nje mandat dy vjecar, me té drejté rizgjedhjeje.

Komisioni i Marrédhénieve me Studentét pérbéhet nga 5 anétare, Raportet e
pérfagésimit jang: 3 Zévendés - Drejtuesit e njésive kryesore, 1 pérfagésues i stafit
akademik dhe 1 pérfagésues i stafit administratiy,

Funksionet e ushtruara nga ky komision jané:

a. Informimi i studentéve dhe sigurimi j transparencés sé ploté pér céshtjet e

b. Orientimi i studentéve gjata shkollimit par zgjedhjen e fushave formuese specifike
dhe mundésive t& formimit q& ofron universiteti;
C. Orientimi dhe njohja e studentéve me tregun e punés na pérgjithési:




UNIVERSITET|

d. Garantimi i pérfshirjes e studeﬁ vendim-marrje, proceset e aktivitetet
kryesore gé lidhen me mésimdhénien dhe aktivitetet e tjera kérkimore dhe
zhvilluese;

e, Mbledhja né ményré té& vazhduar e informacionit nga studentét e diplomuar dhe
giurmimi i punésimit té tyre dhe/ose avancimit né karrieré.

Neni 64 _
Késhilli | studentéve

Né Universitetin POLIS, studentét organizohen né K&shillin e Studentéve, i cili éshta
organizim i pavarur, gé& nuk zhvillon aktivitete politike dhe ekonomike. Késhilli
promovon pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfagésimin e tyre né organet
drejtuese té institucionit, né strukturat mésimore-kérkimore dhe té shérbimeve.

Késhilli i studentéve zgjidhen ¢do 2 vjet nga votat e studentéve dhe mbéshteten né
legjislacionin né fuqgi. N& rastet kur njé individ i zgjedhur n& késhilli i studentéve
pérfundon studimet universitare, ai zévendésohet nga kandidati q& ka gené i renditur
i dyti pér nga numri i votave té grumbuliuara né& zgjedhjet e fundit deri né zhvillimin
e zgjedhjeve té tjera.

Késhilli i Studentéve nuk ka té drejté té organizohet né struktura té tjera (jo) politike
brenda Universitetit POLIS. Modalitetet dhe procedurat pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e tij pércaktohen né& Rregulloren e Késhillit t& Studentéve, e cila
hartohen né pérputhje me kérkesat e statutit dhe propozimeve té studentéve.

Keshilli i studentéve né&pé&rmjet pérfagésimit té tyre né organet vendim-marrése
shpreh mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes té pérajithshém
t€ Universitetit POLIS, si pér planet e programet e studimeve, rregulloret dhe
veprimtarité mésimore, cilésiné e shérbimeve, té drejtén pér té studluar zhvillimin e
veprimtarive té ndryshme kuiturore, artistike, sportive.,

Universiteti POLIS mbéshtet késhillin e studentéve dhe financon Vepnmtarsne e tij né
njé masé & caktuar dhe né pérputhje me ‘mundésité e financimit sipas .
parashikimeve né buxhetin vjetor, .

Neni 65
Subvencionet pér studentét

Pér té nxitur e pérkrahur studentét e shkélgyer dhe studentét nga shtresa sociale né
nevojé, Universiteti POLIS ndjek politika financiare lehtésuese, té cilat konsistojné né

subvencionimin e programeve té vecanta dhe reduktimin e tarifés sé shkollimit pér
programe té caktuara,

Procedurat dhe kriteret qé& pérdoren pér kété politiké lehtésuese financiare
pércaktohen nga Bordi i Administrimit né pérputhje me legjislacionin né fugi.
KREU XI
SIGURIMI I BRENDSHEM I CILESISE NE UNIVERSITETIN POLIS

Neni 66
Komisioni i pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé




ilésisé ashta Organ kolegjjai krijuar nea
hivel instituciona| né mbéshtetje té Nenit 25 té kétij statuti, ,
Anétarét o kétij komisioni pPropozohen Nga Rektori dhe Miratohen Nga Sengti
Akademik PEr njé mandat dy viecar, me t& drejté rizgjedhjeje.
Komisionj Pér Garantimin € Standarteve ta Cilésisé dhe Monitorimit Pérb&het nga 5
anétarg, Raportet e Pérfaqésimit jané: Rektori, Administratori I IAL-ga dhe 3

Drejtuesit e Njésiva kryesore.

Detyrat dhe funksionimj i kétij Komisionij Pércaktohen né Rregulloren € Sigurimit té
Cilésisé na Pérputhje me Kodin e Cilésisea,

Neni 67
Njgsia e Brendshmae e Sigurimit ta Cilésisg

Njésia e Brendshme e Sigurimit te Cilésisé ashts Nj& njési vierésimi e pérhershme,
Pérgjegjése PEr vierésimin € cilésjsa, Njésia ka autonomi operative dhe akses né ta
gjitha t& dhénat & institucionit,

€kspert | jash
Koordinatori i késaj njasie éshté nja Nga anétarét e ME&sipérm q€ €shté ansiar i
Personelit ta brendshém akademik gé nuk ushtron ndonjé funksion ekzekutiv pe
Universitetin POLIS,

Kjo Njési ka PEr detyra ta béjs vlerésimin e té gjitha elementéve ta Cilésisg sipas
standardeve & ENQA-s, t& vlerésoja beriodikisht Procesin mésimor si dhe efikasitetin
€ veprimtarijve mésimore dhe kérkimore,

Detyrat dhe funksionimj j késaj njésie Pércaktohen ne Rregulloren e Sigurimit ta
Cilésisé na Pérputhje me Kodin e Cilésjsa,

SIGURIMY ¥ JASHTEM 1 CILESISE NE UNIVERSETETEN POLIS

Neni 6g
Akreditimi Kombétgy

Njésia e Brendshme o Sigurimit ta Cilésise pa bashképunim me ASCAL organizon
trajnim ta anétaréve tg grupit t& vlerésimit, par anétarét o grupit te vlerésimit hjésia
merr masat e sigurimit ta kushteve ta Pérshtatshme Pér realizimin e késaj detyre,
Universitetj Siguron burimet e nevojshme financiare PEr mbulimin e té€ gjitha
aktiviteteve ta procesit t& vlerésimit te brendshém,

Njésia e Brendshme e Sigurimit te Cilgsjga mban lidhje t& vazhduesh

_me ASCAL
Per realizimin e vlerésimit ta brendshém dhe ta jashtém tg Cilésisé, '
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5 proceseve té vierésimit t& jashiam té
fatet, Procedurat dhe Nga atstoritetet e

Neni 69
Alkreditimi Ndérkombétar

KREU X1z

NORMA ORGANIZATIVE DHE RREGULLORE

MNeni 7g
Rregulloret Universitetiy POLIS

Organizimi dhe funksionimi | Universitetit POLIS Pércaktohet na Statut dhe pea
rregulloret e méposhtme:
a. Rreguilore e Pérgjithshme.
Rreguilore Didaktike.
€. Rregullore e Administrimit. '
Gdo rregullore tietér na pé€rputhje me ligjet ng fugi,

Neani 71
Rregullore e Pergjithshme

Rreguliorja e Pérgjithshme pérmban rregulla pér Organizimin dhe funksionimin e
Universitetit POLIS,

Senati Akademik, pasi merr mendimin e Rektorit, miraton Rregulloren e Pérgjithshme
e votén e shumicés sa anétaréve,

Neni 72
Rregullore Didalktike

Neni 73
Rregullore e Administrimiy
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veprimtarisé sg Organeve drejtuese dh ini tive ta Universitetit POLYS.

Senati Akademik, Me  propozim té Admin!stratorit, Miraton Rregu”oren e
Administrimit me votén e shumicés gg anétaréve,

Nenj 74
Raportimi

Nenj 75
Marrédhénjet me jashia

Universiteti POLIS ka ta drejtén e vendosjes sa Marrédhénieve me Institucione té
Arsimit ta Larta Shqiptare apo t€ huaja, sj edhe me institucione kérkimore shkencore

Shqgiptare apo té huaja Mme qéllim bashképunimin dhe shkémbimin € pérvojas
akademike, shkencore etj.

Universitet; POLIS ka t& drejtén e anétarésimit pa shogata e Organizats Kombétare e
ndé‘rkombé’tare te arsimit ta larté, Aj bashkévepron mMe organizma jo-geveritare
Shqiptare apo té huaja gé ndibhmojné na zhvillimin € arsimit té larts

KREU x111.
NORMA ADMINISTRATIVE pug FINANCIARE

Neni 7¢
Parimet e adm&nﬁstﬁmi

Nenj 77
Financimi dhe Veprimtarig ekonomike

e



1]

2. Universiteti POLIS ka t drejté té kiB@biG: s perdoré ¢ ardhurat qé realizon gjats
veprimtarisé sé tij na pérputhje me rregullat e buxhetit t& detajuara né Rregulloren e
Administrimit té Universitetit POLIS dhe né pérputhje me ligjin pé&r shogérita
tregétare,

3. Po ashtu, gjithcka tietér lidhur me vecorité e zhatimit ta rreguliave t& kontabilitetit e
t& administrimit té vlierave materiale e monetare, kontrollit dhe auditimit ekonomiko-
financiar né& Universitetin POLIS pércaktohen me Rregulloren e Administrimit &
Universitetit POLIS duke ju pérmbajtur legjislacionit pérkatés,

KREU XzIv

DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 78
Emri, vula zyrtare dhe stema

1. Universiteti POLIS ka emrin, vulén zyrtare dhe stemén (logon) ndryshimet e t& cilave
miratohen me vendim té Senatit Akademik dhe PEr sa mé sipér vihet né dijeni
ministria Pérgjegjése pér arsimin. ‘ :

Neni 79 R
Miratimi dhe rishikimi i Statutit

1. Statuti i Universitetit Polis p&rmban normat bazs, gé rregullojna veprimtaring e tij.

2. Statuti i IAL Universiteti POLIS hartohet dhe ndryshohet né pé€rputhje me dispozitat e
legjistacionit né fugi. Ai miratohet nga Senati Akademik, Bordj i Administrimit dhe
Asambleja e Ortakéve. Statuti i dérgohet ministrit pérgjegjés pér arsimin, i cilj,
brenda 2 (dy) muajve, kryen kontrollin e ligjshmérisg sa tj. Kur ministri nuk ka

anétaréve té tij.

4. Statuti | Universitetit POLIS mund ta ndryshohet, sipas procedurave dhe me
shumicén e kérkuar né ksta Statut.,

5. Ky Statut éshta miratuar me Vendim t& Senatit Akademik t& Universitetit POLIS, Nr.
13, daté 13.06.201s.
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UNIVERSITETY

OLis

SHTOJCA 1

STRUKTURA ORGANIZATIVE E UNIVERSITETI POLIS

LI,

EIL.

Iv.

FAKULTETI ARKITEKTURE DHE DIZAIN (FAD):

1. Departamenti Art dhe Dizajn;
2. Departamenti Arkitekturs dhe Inxhinieri:

3. Qendra Kérkimore Nne Arkitekturd, Inxhinieri dhe Dizajn;

FAKULTETY PLANIFIKIM, MIEDIS DHE MENAXHIM URBARN (FPMMU):
1. Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban;
2. Departamenti Miedisit;

3. Qendra Kérkimore e Qéndrueshmérisé;

FAKULTETI PER KERKIM DHE ZHVILLIM (FKZH):

1. Departamenti Kérkimit Shkencor;
2. Departamenti Kérkimit ta Aplikuar;
3. Qendrae Burimeve dhe Informacionit:

QENDRA STUDIMORE NDQRDISIPLENQRE KERKE . INOVACIONIT
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UNIVERSITET

(QSNKI): POLIS
Koordinon aktivitetin e njésive bazé té& treta prané cdo njésie kryesore
(gendrave)

SHTOICA 2

PROGRAMET E STUDIMIT PRANE UNIVERSITETIT POLIS:

1. Programet e studimit me karakter profesional “DIPLQME PROFESIONALE" né&:

“EFICENCE ENERGIITIKE":

2, Programet e studimit té ciklit t& paré *"BACHELOR” né:

"ART DHE DIZAIN";
“INXHINIERI NDERTIMI”;
“"STUDIME MIEDISORE";

3. Programet e integruara té studimit té ciklit t& dyté "MASTER I SHKENCAVE” né:

“ARKITEKTURE DHE DIZAIN URBAN”;
“PLANIFIKIM DHE MENAXHIM URBAN";

4. Programet e studimit té ciklit t& dyté “"MASTER I SHKENCAVE" né:

“DIZAIN TE APLIKUAR”;

“INXHINIERI NDERTIMI” me profile: "STRUKTURE” dhe “GJEOTEKNIKE”;
“MENAXHIM MIJEDISCR URBAN";

5. Programet e studimit té ciklit t& dyté "MASTER PROFESIONAL" né:

“POLITIKAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT” me profile:

- “PLANIFIKIM HAPESINOR DHE APLIKIME GIS”,
"STREHIM DHE ZHVILLIM TOKE"




ERSITETI

“ZHVILLIM SOCIAL URBAN DHE B8&MulSoerEZORE",

“DIZAIN PARAMETRIK” me profile:

“DIZAIN ARKITEKTONIK DHE PARAMETRIK”,
"DIZAIN ESTETIK STRUKTUROR”
“DIZAIN URBAN DHE PEIZAZHI".

“ADMINISTRIM BIZNESI” me profile:

“SIPERMABRJE DHE INOVACION”,
“"PASURITE E PALUAITSHME"
“MARKETING DHE STRATEGIT”

6. Programet e studimit té ciklit t& treté ‘DOKTORATE" né:

"ARKITEKTURE DHE PLANIFIKIM URBAN”
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oL

APPROVAL OF A CHANGE IN THE STATUTE OF THE POLIS UNIVERSITY

Based of Article 102 of the Constitution, Article 33 of Law No. 80/2015 "For the higher
education of the Republic of Albania",

ORDER:

1. The approval of an amendment to the statute of the Polis University approved by
Order No. 281, dated 19.05.2017 of Minister of Education, proposed according to the
Decision of the Academic Senate No. 15, dated 26.09.2022 and Administrative Board
Decision No. 8, dated 30.09.2022, of the repeal of Appendix 2 attached and a
constituent part of the statute.

2. Changes in the statute of the Polis University are approved according to the provisions
of the legal framework in force and this statute.

3. The changes come into force immediately after the entry into force of this order.

4. The relevant institutions are charged with the implementation of this order

Rr. Bylis 12, Autostrada Tirané-Durrés, Km 5 Kashar, Tiran&, Shqipéri, Tel: +355 (4) 2407420 / 2407421, Fax: +355 (4) 2407422, Cel: +355 (0) 694088111
www.universitetipolis.edu.al; info@universitetipolis.edu.al
NUIS K62308008S
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* Nale = ol. 2. 2022
REPUBLIKA E SHOIPERISE
) MINISTRIA E ARSIMIT DHE SI’(")RTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE PER ARSIMIN DHE SPORTIN
DREJTORIA E PROGRA“MIMIT, STANDARDIZIMIT DHE HARMONIZIMIT
TE KUADRIT RREGULLATOR

NI, { f{_)f prot. Tirang, mé JO /7

; A

Lénda: Dérgohet urdhér pér njohje dhe zbatim

2022

UNIVERSITETIT “POLIS” v
Adresa: Rruga “Bylis 127, Autostrada Tirané-Durrés, Km 5, Kashar, SH2, Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim urdhrin nr. jof ; date30 /{2022 t& Ministrit t&
Arsimit dhe Sportit “Pér miratimin e njé ndryshimi né statutin e Universitetit “Polis”.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHIEEM

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirang E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

7 O ~
Nr.Od P Prot. Tirané, mé SO . 41 .2022
3 URDHICR

Nr.10Y, daté 30, /{2022

PiiR
MIRATIMIN E NJii NDRYSHIMI NIt STATUTIN E UNIVERSITETIT “POLIS”

Né& mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés, t€ nenit 33 t& ligjit 80/2015 “Pé&r arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e njé ndryshimi né Statutin e Universitetit “Polis”, t& miratuar me urdhrin
nr. 281, daté 19.05.2017, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, “Pér miratimin e statutit
té Universitetit “Polis”, propozuar sipas vendimit nr. 15, daté 26.09.2022 t€ Senatit
Akademik dhe vendimit nr. 8 daté 30.09.2022 t& Bordit t€¢ Administrimit, pér
shfuqizimin e shtojcés 2 bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e statutit.

2. Ndryshimi né statutin e Universitetit “Polis”, miratohet sipas pércaktimeve t& kuadrit
ligjor né fuqi dhe kétij statuti.

3. Ndryshimi i statutit t& Universitetit “Polis”, hyn n& fuqi pas hyrjes né fuqi t& kétij urdhri.
4, Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme

Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin né Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe
Universiteti “Polis”.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTIER

L 1
1 a

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané  E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al




SHTOJCA 2

SHPERNDARJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT SIPAS NJESIVE BAZE

1. FAKULTETI ARKITEKTURE DHE DIZAJIN (FAD):

1. Departamenti Art dhe Dizajn:

- “Bachelor” né “Art Dhe Dizajn” - pérfundon me punim diplome;

Lidhja 1

- “Master i Shkencave” né “Dizajn Té Aplikuar” — pérfundon me temé diplome.

2, Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri:

= “Bachelor” né “Inxhinieri Ndértimi” - pérfundon me provim diplome;

= “Master i Shkencave” né “Inxhinieri Ndértimi” me profile:
o “Strukturé”;
o “Gjeoteknik&”
- pérfundon me temé diplome;

= Programiiintegruar i studimit té ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né “Arkitekturé

dhe Dizajn Urban” - pérfundon me temé diplome;

- “Master Profesional” né “Arkitekturé Dixhitale”
- pérfundon me provim diplome.

3. Qendra Kérkimore né Arkitekturé, Inxhinieri dhe Dizajn.

II. FAKULTETI PLANIFIKIM, MJEDIS DHE MENAXHIM URBAN (FPMMU):

1. Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban:

- Programi i integruar i studimit té ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né
“Planifikimdhe Menaxhim Urban” - pérfundon me temé diplome;

- “Master i Shkencave” né “"Administrim Biznesi”
- pérfundon me provim diploma;

- “Master Profesional” né “Planifikim Territori dhe GIS";
- pérfundon me provim diplome;

- “Bachelor” né “Administrim Biznes”
- pérfundon me punim diplome;

2, Departamenti i Mjedisit; ~bdtare o

= “Bachelor” né “Studime Mjedisore” - pérfundon me provi

s Ion;ﬂeﬁ\
= “Master i Shkencave” né “*Menaxhim Mjedisor Urban” - pé ﬁn

3. Qendra Kérkimore e Qéndrueshmérisé;

n me e_emgé di

(r

bl me.
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III. FAKULTETI PER KERKIM DHE ZHVILLIM (FKZH):

1. Departamenti i Kérkimit Shkencor;

- “Doktoraté” né:“Arkitekturé dhe Planifikim Urban” - pérfundon me dizertacion;

- “Bachelor” né “Shkenca Kompjuterike” - pérfundon me temé diplome;

- “Master i Shkencave” né “Shkenca Kompjuterike”;

- “Diplomé Profesionale” né “Mirémbajtje e rrjeteve elektrike” - pérfundon me provim
diploma.

2. Departamenti i Kérkimit té Aplikuar;

- “Diplomé Profesionale” Né& “Eficencé Energjitike” - pérfundon me provim diploma.

3. Qendra e Burimeve dhe Informacionit;

1v. QENDRA STUDIMORE NDERDISIPLINORE KERKIMORE E INOVACIONIT
(QSNKI):

Koordinon aktivitetin e njésive bazé té treta prané ¢do njésie kryesore (gendrave)




